BỘ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 43/2014/TT-BTC ——
Hà Nội, ngày 11 tháng 4 năm 2014

THÔNG TƯ
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 126/2008/TT-BTC

ngày 22/12/2008 của Bộ Tài chính quy định Quy tắc, điều khoản, biểu phí và
mức trách nhiệm bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới,

Thông tư số 103/2009/TT-BTC ngày 25/5/2009 của Bộ Tài chính quy định việc
quản lý, sử dụng, thanh toán và quyết toán Quỹ bảo hiểm xe cơ giới và

Thông tư số 151/2012/TT-BTC ngày 12/9/2012 của Bộ Tài chính sửa đổi,
bổ sung Thông tư số 126/2008/TT-BTC và Thông tư số 103/2009/TT-BTC

Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 103/2008/NĐ-CP ngày 16 tháng 9 năm 2008 của
Chính phủ về bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới;

Căn cứ Nghị định số 214/2013/NĐ-CP ngày 20 tháng 12 năm 2013 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 103/2008/NĐ-CP
ngày 16 tháng 9 năm 2008 của Chính phủ về bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm
dân sự của chủ xe cơ giới;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm;
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều

của Thông tư số 126/2008/TT-BTC ngày 22/12/2008 của Bộ Tài chính quy định
Quy tắc, điều khoản, biểu phí và mức trách nhiệm bảo hiểm bắt buộc trách
nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới (sau đây gọi tắt là "Thông tư số 126/2008/TT-
BTC), Thông tư số 103/2009/TT-BTC ngày 25/5/2009 của Bộ Tài chính quy
định việc quản lý, sử dụng, thanh toán và quyết toán Quỹ bảo hiểm xe cơ giới
(sau đây gọi tắt là "Thông tư số 103/2009/TT-BTC") và Thông tư số
151/2012/TT-BTC ngày 12/9/2012 sửa đổi, bổ sung Thông tư số 126/2008/TT-
BTC và Thông tư số 103/2009/TT-BTC (sau đây gọi tắt là "Thông tư số
151/2012/TT-BTC ").

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điểm 14.11, Khoản 14, Mục II Thông tư số
126/2008/TT-BTC như sau:

"14.11. Trích 1% doanh thu phí bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của
chủ xe cơ giới hàng năm đóng góp vào Quỹ bảo hiểm xe cơ giới."

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 103/2009/TT-BTC

1. Khoản 1, Điều 4 được sửa đổi, bổ sung như sau:

1

"1. Doanh nghiệp bảo hiểm có trách nhiệm trích 1% doanh thu phí bảo hiểm
băt buộc trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới hàng năm đê đóng vào Quỹ."

2. Khoản 7, Điều 6 được sửa đổi, bổ sung như sau:

"7. Chi quản lý Quỹ và chi khác: Mức chi không vượt quá 6% tổng số tiền
đóng vào Quỹ hàng năm.

Ban điều hành Quỹ phối họp với các doanh nghiệp bảo hiểm phi nhân thọ xây
dưng kê hoạch, lập dự toán kinh phí cho các nội dung chi nêu trên và trình Hội
đông quản lý Quỹ phê duyệt trước khi thực hiện. Việc thực hiện phải đảm bảo tuân
thủ đúng các quy định tại Thông tư này và quy định pháp luật khác có liên quan.

Trường hợp cần thay đổi mức chi cho phù hợp với thực tế, Hội đồng quản lý
Quỹ đề xuất Bộ Tài chính (Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm) có ý kiến bằng văn
bản trước khi thực hiện."

3. Bãi bỏ Khoản 3 Điều 4.

4. Bãi bỏ Khoản 2 Điều 13.

Điều 3. Sửa đổi, bổ sung Điều 2 Thông tư số 151/2012/TT-BTC như sau:
"3. Chi hỗ trợ nhân đạo: Mức chi không vượt quá 12% tổng số tiền đóng vào

Quỹ hàng năm, cụ thể:
Hỗ trợ chi phí mai táng đối với thiệt hại về tính mạng của người thứ ba và

hành khách chuyên chở trên xe do xe cơ giới gây ra trong trường hợp không xác
định được xe gây tai nạn, xe không tham gia bảo hiểm, loại trừ bảo hiểm quy định
tại Điều 13 Nghị định số 103/2008/NĐ-CP. Mức hỗ trợ chi phí mai táng là 20 triệu
đông/1 người/vụ."

Điều 4. Tổ chức thưc hiên • •

l. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 25 tháng 5 năm 2014. Mức
đóng góp vào Quỹ bảo hiểm xe cơ giới, mức chi hỗ trợ nhân đạo, chi quản lý Quỹ
và chi khác được áp dụng từ năm tài chính 2014.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp
thời về Bộ Tài chính để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Văn phòng TW và các ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thanh phố trực thuộc Trung ương;
- Văn phòng Ban chỉ đạo TW về phòng, chống tham nhũng;
- Cơ quan TW của các đoàn thể;
- Kiểm tpán Nhà nước;
- Cục kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;
- Công báo, Website Chính phủ;
- Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính;
- Website Bộ Tài chính;
- Hiệp hội bảo hiểm, DNPNT, DNTBH, DNMGBH;
- Lưu VT, Cục QLBH.

2

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Công Nghiệp